
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПРИКАЗ 

г. Черкесск 

О возложении ответственности на должностных лиц 

В целях осуществления государственного управления в сфере 
образования, руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-Ф3 
«Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 № 582 «Об утверждении 
перечня документации, подготовка которой осуществляется педагогическими 
работниками при реализации основных общеобразовательных программ», в 
соответствии с Положением о Министерстве образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики, утвержденным Указом Главы Карачаево-Черкесской 
Республики от 07.07.2021 года № 120, во исполнение приказа Министерства 
образования и науки Карачаево-Черкесской Республики от 30.05.2023 №465 
«Меры по обеспечению снижения бюрократической нагрузки на 
педагогических работников образовательных организаций Карачаево-
Черкесской Республики» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Возложить на заместителя министра образования и науки 

Карачаево-Черкесской Республики Карачаево-Черкесской Республики 
Бекижеву Ф.Б. ответственность за организацию работы по направлению 
Министерством исходящей корреспонденции (запросов, информационных 
материалов) в общеобразовательные организации по вопросам 
осуществления образовательной деятельности. 

2. Возложить на начальников отделов Министерства образования и 
науки Карачаево-Черкесской Республики (далее - Министерство) 
ответственность за обоснованность подготовленной и переданной на 
согласование заместителю министра образования и науки Карачаево-
Черкесской Республики Карачаево-Черкесской Республики Бекижевой Ф.Б. 
исходящей корреспонденции (запросов, информационных материалов) в 
общеобразовательные организации республики, органы местного 



самоуправления республики, осуществляющие управление в сфере 
образования, по вопросам осуществления образовательной деятельности. 

3. Общеобразовательным организациям обеспечить подготовку 
документации педагогическими работниками в строгом соответствии с 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 21.07.2022 
№ 582 «Об утверждении перечня документации, подготовка которой 
осуществляется педагогическими работниками при реализации основных 
общеобразовательных программ» (далее - Приказ № 582). 

4. Органам местного самоуправления, осуществляющим управление в 
сфере образования, рассмотреть вопрос об установлении персональной 
ответственности руководителей общеобразовательных организаций 
республики за выполнение пункта 3 настоящего приказа. 

5. Возложить на начальника отдела по надзору и контролю в сфере 
образования Министерства ответственность за осуществление 
государственного контроля (надзора) в сфере образования за соблюдением 
обязательных требований, установленных частью 6.1 статьи 47 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации». 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра образования и науки Карачаево-Черкесской 
Республики Ф.Б.Бекижеву. 

7. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Министр И.В. Кравченко 

Исп. Куджева Э.С. 
(8782)266093 




